pro-

posteriorem, ut nobis manifestiorem solum deprehendimus illam priorem, & magis occultam, ex hoc tamen inferre non licet, quod hec sola sit causa praecisa talis distinctionis.

270 De mente D. Ansel. in epist. de process. Sp. S. abunde dictum est art. 3. à n. 217. testimonia vero aliorum Patrum facile expli- cantur. & si bene perpendatur potius nobis faveat, solent enim dicere Patrem: Filium. & Sp. S. inter se personaliter distinguuntur.

dicer, Patrem, Filium, & Sp. S. Inter se per se formulariter distingui
per origines, quia Pater genuit, Filius generatus, & Sp. de utroq;
procedit, ita praefertim loquitur S. Leo. Papa loc. cit. per hoc re-
futans Sabellii heresim, *quia aliis est, qui genuit, aliis, qui geni-
tus est, & aliis qui de utroq; procedit*, ex hoc autem statim deduc-
tur, generationem activam, generationem passivam, non autem
spiracionem activam Patrem, & filium à Sp. S. distinguere; ut
nisi deducatur Ferch. At obicit aliam Riccard. de S. Vict.
auctoritatē, nullum citas loc. dicentis, nasci distinctionem
personarum ex numero productientium, quia una persona producit
& non producitur, alia producit, & producitur tercia producitur
& non producitur; ergo per activam spiracionem Patres distinguin-
tunt primam, & secundam per personam a tercia. Responsum distin-
ctionem à Riccard. desumptam ex numero productientium nō
esse ex principiis formalibus distinctionis, sed per predicta ex-
trinsecaganter tertiā personam distinguunt ab aliis per hoc, quod
producit, & non producit, & tamen per non producere ne-
quie ab aliis positivē distinguunt, & per produci, ut si conveni-
cum Filio, & è contra Filios quad productionem activum ut sit
convenit cum Pare, & quad productionem passivam con-
venit cum Sp. S. in conceptu inadeguo, non est ergo prima, &
per se distinctione, quia sic assignatur, sed potius quædam distinctione
per collectionem proprietatum, & ex conditione predicatoriorum
etiam extrinsecum. Dices Sp. S. communiter à P. P. distinguitur
a Patre, & Filio, quia ab eis procedit, ergo è contra Pater, &
Filiis erunt ab ipso cōdistinq̄nt, quia illam spirant ratione mutu-
relationis oppositae. Concedo consequentiam de distin-
ctione concordanti, & secundarij, ne de formalib; & prima-
ria. Dices Sp. S. distinguunt ab utroq; spiracionem passivam
distinctione per se, & primaria; ergo eodem modo distinguun-
tut Pater, & filius ab ipso per spiracionem activam. Nego par-
tatem, quia processio passiva est proprietas personalis constituti-
viva Sp. S. & consequenter per se diff. inclusa illius ab aliis perso-
natis, at activa spiratio est motio communis Parti, & Filii, eiusque
adventitia non autem constitutiva in persona personali, alia auto-
ritates minoris momenti, quia nihilominus ferme urgat Fer-
vide explicare & diligenter examinare a Gavio a. p. c.

OBJECTION SECUNDA

Ex oppositio*n*e originu*m*

Secunda obieccio, quam urget Ferch. q.6.c. 5, sumitur ex ratione distinctivam divinorum personarum, quam si reformatus n.42. distinctivum divinorum personarum, in eis reali est origo, sive relatio directe opposita originantis, & originati: si non procederet a Filio, neque contra, inter eos non esset origo opposita, neque relatio opposita ergo nec illa realis distinctione, & sic in eo casu non essent duas personas, sed una: Hac est ratio potissimum per prius uniuersa, quia adducunt Thomist. & Arrigia prefert omnibus, scilicet hanc quoque, fatigatur solubilem esse audiendam tandem ingenue fatetur, sententiam Thomist. nec auctoritate, nec ratione posse convinci, tota difficultas istius rationis constituit in probatione maiori, quoniam confitante negant Scoti, inveniuntur eam probatum. Thomist. auctoritatibus Conciliorum, & Partium dicentium divinas personas per origines, vel sola origine distingui, sed parum efficaciter ut faciunt Arrigia, & alii Recentiores, quibus testimonium iam factum est. Præterea eam probant ex communis Theolog. axiome, in divinis omnibus sunt unus, ubi non obviat relationis oppositio, sed de veritate eius copiose diximus art. 4. & 2.4. ubi ostendimus esse universaliter venientem, in sensu ad Advertising pretenso, ac ut fatis esset ad probandum in iurem hanc primæ obiectionis; ne
271 **S**ecunda obieccio, quam incommunabiles constituentes. At tunc initia Ferch. n.57, vel incompatibilites est tantum in omni relatione opposita, & sic habetur intentum, quod ad habendum distinctionem rei te in relativis necessarie est recurvare ad relationes originis oppositas, vel est in omni disposita, & hoc dici non potest, ut constat de generatione activa, & spiratione activa; vel est in utriusque indeterminate, & incerte; & tunc querenda est et ratio determinata, qua possita necessarij ponatur incompatibilites relationum in eadem hypothesi; Patres vero istam rationem reperiunt solum modo in relatione originis. Res ipsa, incompatibilitem repetiri in omni relatione opposita, quia nihil potest seipsum producere; & licet non reperiatur in omnibus dispositis, ut sic, reperiatur tamen in eis, quae sunt rationes accipiendo naturam, ut at Doctor quia duæ productiones simpliciter, & totales alterius rationis ad idem supponitur terminari nequeant; & licet Patres agnoscoverint eam incompatibilitem in omnibus relationibus originis oppositis, agnoverunt etiam in illis dispositis, quae sunt rationes accipendi naturam. Alia ratione probat Ferch. illum maiorem ex Bessarione ad finem cap. 6. in sua oratione citata quam mislim facio, quantum de intentione Bessarionis factum dictum est supra; cum quia eam optimè explicat. Gavat, loc.cit.

qui eam optime explicat Gavat, loc.cit.
Preterea facit ad probatum illius maiorum argumentum aliud, quod habet c.7.7.7. quod licet sit valde prolixum, consistit in hoc: Sp. S. prius intelligitur habere esse correlativi oppositi ad Spiratorem, quam sit comparatio ipsius, ut disparati ad genitum, ut disparati, & ipsa comparatio spirati ad genitum presupponit. & spiratum esse ad spiratorem, & genitum esse ad genitorem, ergo etiam prius secundum rationem intelligenti, vel secundum ordinem naturae Sp. S. est, & distinguuntur a correlativo, quam intelligatur distinguere a disparato, sic ergo quo prius habet esse per forma divina, eo prius distinguitur, cu[m] S. prius habet esse, ut relativus ad correlativum oppositum, qui habet comparationem ad disparatum. S.S. primo distinguitur, & constitutur per rationem oppositionis relativa, quam per rationes relationes disparatae. R. e.g. hoc argumentum fundari in Doct. Gajet, jam reiecta n. 234, & tunc rescripsi n. 79, ubi ostendo, rationem constitutare relativum in esse talium, nimirum, per comparationem ad oppositum. Ceterum ad disceptationem, quae in

Mastris in sent. Tom. I.

prius relativum constitui debet in esse tali in ordine ad suum oppositum; & ab eo distinguit, quām à disparato, & non potius in eodem omnino signo, in quo habet esse, distinguitur etiam à quoque; alio, quod non est ipsum à correlativo quidem, tāquam ab opposito; & ab aliis tanquā à disparatis; deinde hoc toto conceudo adhuc contra nosnūl concluditur, sed ad summum sequitur data hypothēsi, quā à solo Patre procedat ab eo quidem primò personaliter distinguetur, tanquā à correlativo, à quo habet esse, & in posteriori signo per eandem passivam spirationem realiter distingueatur a Filio, tanquā à disparato, quod ab eodem Patre habuit esse per generationem, & non per professionem, sicut ipse, quod minimē nostrū ludit assertum.

Deinde ad probacionem maiorum argumentorum principale per-

Deinde ad probacionem maioris argumenti principali per-
tinente quae habet Fetherium cap. 7. n. 17. ubi ad defensionem illius
axiomatis, omnia sunt num in divinis, ubi non obviat relationis
oppositio, multipliciter arguit contra communem Scotiensem
responsione, axioma illud ut unice Salem habeat veritatem
intelligi debere, non tantum de oppositione relationis relativa
& directa, qualis est inter Patrem & Filium, sed etiam disparata
qua fatis est ad realm distinctionem inferendam sine opposi-
tione; probat, inquam, repugnante, disparata ad id suffici-
entem non esse sine oppositione ex Thomist. Doct. autem disparata
oppositio, quatenus est hujusmodi est distinctio realiter,
aut non, si secundum ergo ad id non est sufficiens, si primum
go omnis oppositionis relationis disparata distinguit realiter,
quod est falsum, quia generare, & spirare duas partes di-
guerent. Tum quia haec oppositionis disparata est omnino ficta
cū ad nullam reducatur ex speciebus oppositionis ab
Artif. distinguatis in pfd. p. c. i. & 10. Met. 14. Tum 3. quia di-
vina attributio inter se, & etiam cuī relationibus coparata sunt
maxime disparata, & tamen non sunt realiter distincta; ergo ta-
lis disparata non sufficit sine oppositione. Tum 4. si Pater di-
stinguitur a filio per oppositionem relativam, & a Sp. per
disparatam, ergo solum a filio distinguatur ut Pater, a Sp. ve-
ro distinguatur, non ut Pater, sed ut ens, quia disparata est pro-
prietas consequens eni in communione ad abfolutum, & relativū;
atq; ita ut persona relativa non distinguatur a Sp. quia oppo-
sitionis relativa directa distinguuntur precisā a correlativa. Tum fel-
icit omnis relatio realis requirit terminum realēm, & secundū
quod realis per Scot. 3. d. 24. i. E sed distinctionē Sp. a Pater, ve-
Filio, et realis: ergo in Patre, & in Filio requirit rationem ter-
minandi realēm, & ut realis; quero jam, an ratio oppositiū dis-
parata, & oppositiū directe in paternitate sine duas rationes for-
maliter ex natura rei distincte; aut non; si sic, ergo in Patre sunt
duo realitates una communis, alia propria contra Scot. 3. d. 1. q.
1. E si autem non ergo ratio oppositionis disparata non sufficit
ad terminandam distinctionem realēm Sp. 3. a Pater. Tum unus homo signatus est, genitus. Adamo habet in se crea-
tionem passivam respectu Dei, & generationem passivam respe-
ctu Ad. si dues relationes oppositiū disparata sunt fatis ad
distinctionem personarum, & creatio passiva acq; generatione passi-
va in Seth sunt duas relationes disparatae, ergo Seth erit die per
fons. Denique dicere, quod aliquae relationes secundum op-
positionem disparatas constituant personas, aliquae non, est
loqui ad placitum, & fine certe fundamento rectifice S. Anfel.
auctoritatē, requiriens oppositionem correlativam ad distin-
guendas personas in divinis.

ARTICULUS OCTAVUS
OBJECTIONES TERTIA.

Ex compostibilitate relationum disparatarum.
Estia Objectio deducitur ex compostibilitate rel-

gundas personas in divinis.

Respon. Ad d. 2. satis patet ex dictis n.272, oppositionem disparatum sufficere ad personarum distinctionem, non quia usus se sola sufficiat sine omni alio, sed quia sufficit sine oppositione relativae de qua est controversia immo potest argumentum retorqueri, si oppositio disparata, ut sic, non sufficit ad distinctionem realem sine oppositione relativae ergo nulla oppositione disparata sufficit ad eam, quod tamen esse fallitur, evidenter monstratum est n.224, itaque astrensum est omnem oppositionem disparatum sufficere ad realem distinctionem, neque de omni negandum, sed dicendum aliquipus sufficere, & aliquipus non sufficere, ad hoc autem ut sufficiat non indigere consortio oppositionis relativae ut. Adversarii contendunt, Ad 2. respofsum est in terminis n. 218, praterquam quod virtuosum est arguere ab auctoritate negative. Ad 3. pater ex modo dictis, attributa inter se, & cum relationibus identici ratione proprii infinitatis, non velo etiā in exclusione relativa oppositionis; probat itaq; argumentum non omnem oppositionem disparata sufficere ad constitutam realē diversitatem, non tamen probat, quod nulla, aliquoquin committeret fallaciam consequentis. Ad 4. ex doctrina Caetani de falso sumptu negotiis utrumq; consequentiam, Pater enim per eandem paternitatem, per quam Filium respicit, ut correlativum, & Sp. ut disparatum, distinguuntur personae litter ad utroq; & quatenus Pater, & quatenus persona relativa distinguuntur etiam a Sp. s. etenim ut eleganter discutit Rada controv. 1.5. art.2. notab.2. impugnans hoc Caet. fundamentum sicut res relativa non solum est relativa compattata ad correlativum, sed etiam ad quodcumque competit, sic etiam intelligi

Quæst. IV. An adæquata ratio distinctionis Sp.S. &c. Art. VII

Denum arguit Fafolus cum Durando p.d. 17. quæst. 2. impossibilis est, quid illa, que formulariter distinguunt principiata possunt, dum supposita sint in principio. & non distinguunt ipsum; ubi enim principio existente uno principiata sunt multa; ibi neesse est, ut aliquid esse in principiatis, quo distinguuntur; quod non est in principio; alter non plus distinguenter producatur, quam in principio prodicens, quod declarat exemplum; aliquis tam per generat filium, & per etiam suam fabriolem instruit eum, & facit fabrum, certe non plus distinguunt filium naturam humana, & fabrilius, quam patrem, qui utrobius; est natura causa distinctionis; non ergo fieri potest differeniam in eo, quod illa productiones disparates sint activa, ille passiva, quandoquidem tam in his, quam in illis, nulla reperitur oppositio.